
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 
www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

email: info@comune.villafrancapiemonte.to.it  
 
 
 

AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
N° reg. generale 114 

DATA 16/02/2023 

 

OGGETTO:  lavori di efficientamento energetico della scuola primaria "GUGLIELMO 
MARCONI" di Strada Cavour n. 1 - nomina del seggio di gara per 
l'affidamento di servizi di ingegneria. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI 

 
L'anno 2023, il giorno sedici del mese di febbraio nel Palazzo comunale 

 
VISTI: 
▪ La legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i. 
▪ il "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
▪ l'art. 21 del Vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi" approvato con deliberazione G.C. n.117 del 30.08.2001. 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 



DETERMINAZIONE N. 114 DEL 16/02/2023 

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA "GUGLIELMO MARCONI" DI STRADA CAVOUR N. 1 - 

NOMINA DEL SEGGIO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 

INGEGNERIA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI 

 

- Premesso che in riferimento ai lavori di efficientamento energetico della scuola primaria 

“GUGLIELMO MARCONI” di Strada Cavour n. 1: 

 

01) in data 18.08.2020, con determinazione n. 483, veniva affidato l’incarico all’ing. Federico 

ROZIO dello studio SPAZIO KU’BO s.r.l., con sede in Via Marenco n. 95, 12073 Ceva 

(CN), per le prestazioni professionali inerenti alla redazione di dossier di candidatura 

finalizzato al finanziamento dei lavori in argomento per una spesa preventivata di €. 

3.000,00 oltre ad €. 120,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 %, €. 8686,40 per 

I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 3.806,40. 

 

02) In data 20.08.2020, con deliberazione della Giunta Comunale n. 113, veniva approvato il 

progetto definitivo ed esecutivo dei lavori in argomento, redatto dall’ing. Federico ROZIO 

dello studio SPAZIO KU’BO s.r.l., prevedente la spesa complessiva di €. €. 1.000.000,00. 

 

03) In data 21.11.2020, con determinazione n. 741, veniva liquidato all’ing. Federico ROZIO 

dello studio SPAZIO KU’BO s.r.l., il saldo delle prestazioni professionali inerenti la 

redazione del dossier di candidatura finalizzato al finanziamento dei lavori in argomento per 

un importo di €. 3.000,00 oltre ad €. 120,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 

%, €. 8686,40 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 3.806,40. 

 

04) In data 04.06.2022, con deliberazione della Giunta Comunale n. 98, veniva riapprovato il 

progetto definitivo ed esecutivo dei lavori in argomento, redatto dall’ing. Federico ROZIO 

dello studio SPAZIO KU’BO s.r.l., prevedente la spesa complessiva di €. €. 1.500.000,00 

nonché deciso di partecipare all’avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse di 

proposte progettuali per la stipula di accordi di programma finalizzati alla realizzazione di 

opere pubbliche di sviluppo locale in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale 

del Piemonte n. 39-4096, del 12.11.20221, anni 2022 – 2024. 

 

05) In data 05.11.2022, con deliberazione della Giunta Comunale n. 155, così come riapprovata 

in data 19.11.2022, con deliberazione della Giunta Comunale n. 170, veniva approvata la 

bozza di accordo di programma tra la Regione Piemonte ed i Comuni di Busca, Villafranca 

Piemonte, San Gillio, Villafranca D’Asti, Dusino San Michele, Valgrana, Ciriè, Vignole 

Borbera, Bruino, Vinadio e Viguzzolo per la realizzazione di interventi di sviluppo locale – 

proposta ACT giugno 2022, che prevende il finanziamento dei lavori di efficientamento 

energetico della scuola primaria “GUGLIELMO MARCONI” di Strada Cavour n. 1 per €. 

1.200.000,00 in favore del Comune di Villafranca Piemonte. 



06) In data 18.01.2023, con determinazione n. 34, è stata indetta procedura per l’affidamento 

diretto ai sensi del combinato disposto di cui alla lettera b), del secondo comma, dell’art. 36, 

del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni e di cui 

alla lettera a), del secondo comma, dell’art. 1, del Decreto Legge 16.07.2020 convertito dalla 

Legge 11.09.2020 n. 120 dei servizi di ingegneria inerenti alla redazione dell’aggiornamento 

del progetto esecutivo, direzione, contabilità, misura, liquidazione, redazione del certificato 

di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione dei lavori in argomento. 

 

- Dato atto che i lavori in argomento sono stati finanziati a seguito di accordo siglato tra la 

Regione Piemonte ed il Comune di Villafranca Piemonte in data 24.10.2022 per la realizzazione 

di interventi di sviluppo locale – proposta ACT giugno 2022, acquisito al prot. n. 0018333, del 

25.10.2022 che prevede un finanziamento di €. 1.200.000,00 per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto e per la restante parte con fondi messi a disposizione dell’Amministrazione Comunale. 

 

- Considerato che si rende necessario procedere alla nomina del seggio di gara per 

l’aggiudicazione dell’esecuzione dei servizi di ingegneria inerenti alla redazione 

dell’aggiornamento del progetto esecutivo, direzione, contabilità, misura, liquidazione, redazione 

del certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione dei lavori in argomento. 

 

- Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte così come indicato nella richiesta di 

offerta del 08.02.2023, con prot. n. 0002434, 0002435 e 0002436, era imposta alle ore 10,00 del 

06.02.2023. 

 

- Ritenuto di selezionare i commissari tra i dipendenti in servizio e quindi di nominare quali 

componenti della commissione i signori: 

 

• il presidente: il sottoscritto geom. Mauro BORELLO; 

 

• componente: geom. Martina ROLFO. 

 

• componente: rag. Ivo ALLASIA. 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 2, del 08.01.2022, di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica 

– Lavori Pubblici. 

 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8, del 12.03.2022, con la quale veniva 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022 / 2024 e sue successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, del 19.03.2022, con la quale veniva 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Globale degli Obiettivi relativo all’anno 

2022, ai sensi degli artt. 169, 108 e 197, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Preso atto che il Decreto del Ministero dell’Interno del 12.12.2022 ha stabilito che il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023 / 2025 da parte degli Enti Locali, di cui all’art. 

151, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, è 

differito al 31.03.2023. 



- Preso atto che, ai sensi del primo e secondo comma, dell’art. 163, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, gli Enti Locali, in vigenza 

dell’esercizio provvisorio, possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo Bilancio approvato, 

con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla Legge o non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi. 

 

- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Vista la Legge 29.12.2022, n. 197. 

 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34, del 

30.08.2001 ed il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 117, del 30.08.2001. 

 

DETERMINA 

 

01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

 

02) Di nominare quali membri del seggio di gara di cui alla procedura per l’affidamento diretto, ai 

sensi del combinato disposto di cui alla lettera b), del secondo comma, dell’art. 36, del Decreto 

Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni e di cui alla lettera a), 

del secondo comma, dell’art. 1, del Decreto Legge 16.07.2020 convertito dalla Legge 

11.09.2020 n. 120 servizi di ingegneria inerenti la redazione dell’aggiornamento del progetto 

esecutivo, direzione, contabilità, misura, liquidazione, redazione del certificato di regolare 

esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di 

efficientamento energetico della scuola primaria “GUGLIELMO MARCONI” di Strada 

Cavour n. 1 i signori: 

 

• il presidente: il sottoscritto geom. Mauro BORELLO; 

 

• componente: geom. Martina ROLFO; 

 

• componente: rag. Ivo ALLASIA. 

 

03) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico assegnato al progetto 

risulta essere il D24D22000750002. 

 

04) Di dare atto che il pagamento delle spese in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche indicato dal fornitore e che il Codice Identificativo di Gara è 

il seguente 96053433CC. 

 

05) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet Comunale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, del Decreto Legislativo 

14.03.2013, n. 33 e sue successive modifiche ed integrazioni. 



06) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio On - Line sul 

sito web istituzionale del Comune di Villafranca Piemonte ai sensi del primo comma, dell’art. 

32, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI 

geom. Mauro BORELLO 

 
firmato digitalmente 

 

Villafranca Piemonte, lì 16/02/2023 

 

 

 

  

 


